Dönemin müfessir ve uleması ise gündemde olan tartışmalara bigâne kalmamış, söz konusu gelişmelerden etkilenecek bu hususları tefsirlere çeşitli şekillerde yansıtmıştır.

Bu çalışmada, bir Kur'ân terimi olan iğvânın Allah'a izafe edilerek kullanıldığı ayetler üzerinde durulacak, bu bağlamda Taberî (ö. 310/923), Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Râzî'nin (ö. 606/1210) tefsirlerindeki yorumlar mukayeseli olarak in-

celenecektir. Bu üç tefsir çerçevesinde, mezhebî mensubiyetin mezkûr ayetlerin yorumu üzerindeki etkisi ortaya konulmaya çalışılacaktır. Çalışmada Zemahşerî'nin tefsiri, Mu'tezile cephesini temsil ederken; Taberî ve Râzî'nin tefsirleri ise Ehl-i Sünnet tarafını temsil etmektedir. Ayrıca bu iki tefsir, konunun rivayet ve dirayet tefsirlerinde nasıl ele alındığını görmemizi sağlayacaktır.

### 1. İğvâ'ın Lügat Anlamı ve Kur'ân'da Kullanımı

İğvâ, haktan sapma, başarısızlık ve fiyasko anlamındaki “غوى” kökünden<sup>1</sup> if'âl babında bir kelimedir. İbn Fâris (ö. 395/1004), kelimenin kökü itibariyle iki temel manaya delalet ettiğini belirtir. Birincisi, rüşdün (الرشد) hilafı ve vaziyetin karanlık olması, yani cehalet ve yoldan sapmadır. İkincisi ise bir şeydeki bozulmadır. Bu manada, buzağı fazla süt içip midesinde rahatsızlık meydana geldiğinde “غوي الفصيل” denir.<sup>2</sup> Rağıb (ö.

ayetinde, “Arka-
daşınız (Muhammed) sapmadı ve azmadı. (وَمَا غَوَى)” şeklinde Hz.
Peygamber’den şaşma ve sapma gibi olumsuzlukları nef-

<sup>6</sup> Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Tefsîrû’t-Taberî - Câmi’u’l-beyân fi tefsîri’l-Kur’ân*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire: Dâru’l-Hicr, 1422/2001), 15/571-574.

<sup>7</sup> Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî ez-Zeccâc, *Me’âni’l-Kur’ân ve i’râbüh*, thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî (Beirut: ‘Âlemü’l-kütüb, 1408/1988), 3/336.

<sup>8</sup> el-Kasas /28/63.

<sup>9</sup> Taberî, *Tefsîrû’t-Taberî*, 18/295.

<sup>10</sup> Ebu’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf ‘an hakâ’iki ğavâmidü’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvîl fi vucûhi’t-te’vîl: Keşşâf Tefsiri*, çev. Muhammed Coşkun vd. (İstanbul: Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2016), 5/92-93; Ebü’l-Berekât Abdullah b. Ahmed en-Neseî, *Tefsîrû’n-Neseî-medârikü’t-tenzîl ve hekâiku’t-te’vîl*, thk. Yusuf Ali Büdeyvi (Beirut: Dâru’l-Kelimü’t-Tayyib, 1419/1998), 2/652.

yetmek için kullanıldığını görmekteyiz. Genellikle şeytanlar ve inkârcıların durumunu ifade etmede kullanılan bu fiil, Hz. Âdem'in yasaklanan ağaçtan yediğini bildiren, " وَعَصَىٰ آدَمُ " رَبَّهُ فَعَوَىٰ " *Âdem, Rabbine isyan etti ve yolunu şaşırdı.*"<sup>11</sup> ayetinde ise Hz.

*tartıştıklarından dolayı helâk oldular. Sakın bu meseleyi münâkaşa etmeyiniz!"*<sup>27</sup> buyurmuştur. Ne var ki Raşit halifeler döneminde kader vb. kelâmî konular tartışılmaya başlanmış, özellikle sahâbe, devrinin sonlarına doğru Hz. Osman'ın (ö. 35/656) şehit edilmesi, Sıffîn Savaşı, Hakem Vak'ası gibi siyasi ve içtimai olaylar neticesinde kaderle ilişkili olarak insanın fiilleri üzerinde kaderin zorlayıcı bir etkisinin olup olmadığı daha şiddetli bir şekilde tartışılmaya başlanmıştır. Bazı kimselerin görüşüne göre kaderde cebr görüşü ilk olarak Muâviye b. Ebû Süfyân (ö. 60/680) tarafından ortaya atılmıştır. O, kendi icraatlarını meşrulaştırma adına cebir doğrultusunda kaderle ilişkilendirmiş ve kendisinin Allah tarafından devlet başkanı yapıldığını ve dolayısıyla icraatlarının isabetli olduğunu iddia etmiştir. Daha sonraları bu görüş Emeviler arasında yayılmış ve Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) gibi bazı kimseler tarafından savunulmuş, bazıları da buna karşı çıkmışlardır.<sup>28</sup> Sonraki dönemlerde ise İlahî irade ile insanın fiilleri arasındaki ilişki bağlamında tartışmalar derinleşmiştir. Bu durum, zamanla farklı kelimelerin oluşmasıyla sonuçlanmıştır.

Erken dönem Selefiye uleması, Cebriyye ve Eş'ariyye kelâmcılarının büyük çoğunluğu, İlahî iradenin her şeyi kuşattığını, hayır-şer, iman-küfür, itaat ve isyan türünden her ne varsa ancak O'nun dilemesi ile olduğunu savunmuştur.

<sup>27</sup> Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre Tirmizî, *Sünenü't- Tirmizî*, thk. Ahmed Muhammed Şakir vd. (Mısır: Şeriketü mektebeti ve matba'ati Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975), "Kader", 1 (No: 2133).

<sup>28</sup> Yusuf Şevki Yavuz, "Kader", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 24/59.

Zira naslarda her şeyin O'nun dilemesine bağlı meydana geldiği belirtilmiştir.

İnsanların fiillerinin yaratılması hususunda ise Cebriyye'nin yanı sıra Selefîyye, Eş'ariyye ve Mâtürîdiyye ulemasının çoğunluğuna göre bütün varlık ve olaylar Allah tarafından yaratılır. Buna iman-küfür, itaat-isyan, hidayet-dalâlet de dâhildir.<sup>31</sup> Ancak Eş'ari'ye (ö. 324/935-36) göre insanın mesuliyeti, fiil esnasında kendisine verilen yaratılmış bir

<sup>29</sup> Bkz. Ebü'l-Hasen Alî b. İsmâîl el-Eş'arî, *el-İbâne 'an usûli'd-diyâne*, thk. Fevkiyye Hüseyin Mahmûd (Kahire: Daru'l-Ensâr, 1397/1977), 163; Ebû Bekr Muhammed b. Hüseyin b. Abdillâh el-Âcurrî, *Kitabü's-şerî'a*, thk. Muhammed b. el-Hasan İsmail (Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1416/1995), 128-166; Yavuz, "Kader", 24/60-61.

<sup>30</sup> Kadı Abdülcebbar b. Ahmed el-Hemedânî, *Şerhu'l-uşûli'l-hamse*, thk. Abdülkerim Osman (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1416/1996), 457-476; Kadı Abdülcebbar b. Ahmed, *Fazlül-'i'tizâl ve Tabakâtü'l-Mu'tezile*, thk. Fuad Seyyid (Beyrut: Daru'l-Farabi, 1439/2017), 126-134.

<sup>31</sup> Ebü'l-Hasen Alî b. İsmâîl el-Eş'arî, *el-Lüma' fi'r-red 'alâ ehli'z-zeyğ ve'l-bida'*, thk. Hammûde Gurâbe (Kahire: Matba'atü Mısır Şeriketü Müsâhemeti Mısıriyye, 1955), 69-91; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî, *Kitâbü't-tevhîd*, thk. Ebubekir Topaloğlu (Beyrut: Dâru Sâdır, ts.), 301-341; Şemseddin Muhammed İbn Kayyim el-Cevziyye, *Şifâ'ü'l-'alîl fi mesâ'ili'l-każâ' ve'l-kader ve'l-hikme ve't-talîl*, thk. Hassani Hasan Abdullah (Kahire: Darü'l-Turâs, ts.) 527-531.

kudretten kaynaklanmaktadır.<sup>32</sup> Mâtürîdî'ye (ö. 333/944) göre de fiiller yaratma bakımından Allah'a ait iken, o fiillerin Allah'ın emri veya nehyine uygun olarak kesb edilmesi yönüyle kullara aittir."<sup>33</sup> Mu'tezile ise insana ait fiillerin dışındaki bütün varlığı ve olayları Allah'ın yarattığını savunur. İnsanın sorumlu olduğu fiilleri yaratan ise insanın kendisidir.

O, ayetteki "فَبَايَ شَيْءٍ أَضَلَّلْتَنِي" ifadesini, "beni saptırdığın şeye" şeklinde izah ederek, iğvâyı idlâl manasında tefsir eder. İbn Abbas (ö. 68/687-88) ve İbn Zeyd'in (ö. 182/798) de ayette geçen iğvâyı saptırma manasında tefsir ettiklerini<sup>37</sup> belirterek görüşünü onlara dayandırır.

el-A'râf 7/16. ayette geçen "فَبَايَ شَيْءٍ أَضَلَّلْتَنِي" ifadesinin başındaki Bâ'nın, sebep mi yoksa yemin mi ifade ettiğiyle ilgili direk bir yorumda bulunmayan Taberî, konuyla ilgili farklı görüşleri zikretmekle yetinir.

Fakat her ikisinin sebebi farklıdır. İblis'in kendisi ile saptığı ve helak olduğu sebep Allah'tandır, bu nedenle o, 'Beni saptırmandan ötürü' demiştir.”<sup>42</sup> Mantık yürüterek Kaderiyye'nin görüşlerinin hatalı olduğunu ortaya koymaya çalışan Taberî, onlara yönelik Muhammed b. Kâ'b el-Kurazî'nin (ö. 108/726 [?]), “Allah Kaderiyye'yi kahretsin. İblis, Allah'ı onlardan daha iyi biliyor.”<sup>43</sup> şeklindeki ağır ithamını da aktararak eleştirisini sonlandırmaktadır.

## 2.2. Zemahşerî'nin Keşşâf Adlı Eserinde Allah'a İzafe Edilen İğvâ Yorumu ve Cebriyye Eleştirisi

<sup>42</sup> Taberî, *Tefsîrîü't-Taberî*, 10/92-93.

Mezkûr ayetlerin tefsirini Mu'tezile'nin temel prensipleri doğrultusunda yapan Zemahşerî, cebr düşüncesini de eleştirmekten geri durmamaktadır. O, el-A'râf 7/16. ayetin tefsiri bağlamında Tâvûs b. Keysân'a (ö. 106/725) isnatla nakledilen şu hadiseyi aktararak cebr düşüncesini eleştirmektedir: Rivayet edildiğine göre, Tâvûs Mescid-i Harâm'da iken yanına kaderi reddetmekle suçlanan büyük fakihlerden biri gelip yanına oturmuş. Tâvûs ona, "Kendin mi kalkarsın yoksa kaldırılır mısın?" diye sormuş; o da kalkıp gitmiş.

#### KAYNAKÇA

**Abdülbâkî**, Muhammed Fuâd. *el-Mu'cemü'l-müfehres li-elfâzi'l-Kur'âni'l-kerîm*. Kahire: Matbaatü Dârü'l-Kütübü'l-Mısırî, 1364.

**Âcurrî**, Ebû Bekr Muhammed b. Hüseyin b. Abdillâh. *Kitâbü's-şeri'a*. thk. Muhammed b. el-Hasan İsmail. Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1416/1995.

**Eş'arî**, Ebü'l-Hasen Alî b. İsmâîl. *el-İbâne 'an usûli'd-diyâne*. thk. Fevkiyye Hüseyin Mahmûd. Kahire: Daru'l-Ensâr, 1397/1977.

**Eş'arî**, Ebü'l-Hasen Alî b. İsmâîl. *el-Lüma' fi'r-red ulâ ehli'z-zeyg ve'l-bida'*. thk. Hammûde Gurâbe. Kahire: Matba'atü Mısır Şeriketü Müsâhemeti Mısriyye, 1955.

**İbn Fâris**, Ebü'l-Hüseyin Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ. *Mu'cemu mekâyisi'l-lüğa*. thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn. 2 Cilt. b.y.: Dârü'l-Fikr, 1399/1979.

**İbn Kayyim**, Şemseddin Muhammed el-Cevziyye. *Şifâ ü'l-âlil fi mesâ'ili'l-każâ' ve'l-kader ve'l-hikme ve't-talîl*. Thk. Has-

- sani Hasan Abdullah. Kahire: Darü'l-Turâs, ts.
- İbn Manzûr**, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem. *Lisânü'l-'Arab*. 15 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, ts.
- Kadı Abdülcebbâr** b. Ahmedel-Hemedânî. *Fazlü'l-İtizâl ve Tabakâtü'l-Mu'tezile*. thk. Fuad Seyyid. Beyrut: Daru'l-Farabi, 1439/2017.
- Kadı Abdülcebbâr** b. Ahmed el-Hemedânî. *Müteşâbihü'l-Kurân*. thk. Adnan Zerzur. Kahire: Dâru't-Türâs, ts.
- Kadı Abdülcebbâr** b. Ahmedel-Hemedânî. *Şerhu'l-uşûli'l-ğamse*. thk. Abdülkerim Osman. Kahire: Mektebetü Vehbe, 3. Basım, 1416/1996.
- Mâtürîdî**, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed. *Kitâbü't-tevhîd*. thk. Ebubekir Topaloğlu. Beyrut: Dâru Sâdır, ts.
- Nesefî**, Ebü'l-Berekât Abdullah b. Ahmed. *Tefsîru'n-Nesefî-medârikü't-tenzîl ve hekâiku't-te'vîl*. thk. Yusuf Ali Büdeyvî. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kelimü't-Tayyib, 1419/1998.
- Rağîb** el-İsfahânî. *Müfredât – Kur'ân Kavramları Sözlüğü*. çev. Abdülbaki Güneş – Mehmet Yolcu. İstanbul: Çıra Yayınları, 2010.
- Râzî**, Fahreddin. *et-Tefsîrî'l-kebîr ev Mefâatihü'l-gayb*. thk. Seyyid Umrân. 16 Cilt. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1433/2012.
- Sâmîrrâî**, Fâdıl Sâlih. *Meânî en-Nahv*. 4 Cilt. Ürdün: Dâru'l-Fikr li't-Tibâe ve'n-Neşr ve't-Tevzî', 1420/2000.
- Taberî**, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr. *Tefsîrî'ü't-Taberî - Câmi'u'l-beyân fi tefsîri'l-Kurân*. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. Kahire: Dâru'l-Hicr, 1422/2001.
- Tirmizî**, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre. *Sünenü't-Tirmizî*. thk. Ahmed Muhammed Şakir vd. 5 Cilt. Mısır: Şerike-

tü mektebeti ve matba'ati Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 2. Basım, 1395/1975.

**Yavuz**, Yusuf Şevki. "Dalâlet", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 8/429-430. İstanbul: TDV Yayınları, 1993.

**Yavuz**, Yusuf Şevki. "Kader". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 24/58-63. İstanbul: TDV Yayınları, 2001.

**Zeccâc**, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî. *Me'âni'l-Kur'ân ve irâbüh*. thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî. Beyrut: 'Âlemü'l-kütüb, 1408/1988.

**Zemahşerî**, Ebu'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer. *el-Keşşâf 'an hakâ'iki ğavâmidî't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvîl fi vucûhi't-te'vîl: Keşşâf Tefsiri*. çev. Muhammed Coşkun vd. 6 Cilt.